
58  diário oficial Nº 35.102 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Jacundá no período de 09 à 13/09/2022, a fim 
de atuar como coordenadora no atendimento itinerante de habilitação no 
municipio acima citado.

nome matricula
Sílvia Corrêa Martins 57197142 /1
Patrick Fialho Vieitas 57196230 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3733/2022-DAF/cgp, Belém, 31/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1077098;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SANTA BÁRBARA – 02/09 a 07/09/2022, a fim 
de compor a Banca itinerante 1º fase que ocorrerá no referido município.

nome matricula
Fernando Jorge do Carmo 55588473 /1
Rubenil Pinheiro de Barros 57176492 /1

Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3712/2022-DAF/cgp, Belém, 29/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/971391;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Redenção 
para o município de Tucumã no período de 05/09 à 23/09/2022, a fim de 
realizar vistoria de veículos, no referido municipio.

nome matricula
Cícero Sander Prudente 5858666 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3717/2022-DAF/cgp, Belém, 30/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1005123;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Marabá no período de 05/09 à 01/10/2022, 
a fim de auxiliar na emissão de CNH, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
José da Silva Monteiro Júnior 55588502 /1

Margarete do Socorro Ferreira Lobato 3263665 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3682/2022-DAF/cgp, Belém, 29/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1042433;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Salinópolis – 08 à 12/09/2022, São Miguel 
do Guamá – 13 à 21/09/2022, Barcarena/Belém – 22 à 29/09/2022, a fim 
de realizar manutenção corretiva e preventiva no sistema elétrico, troca 
de luminárias, tomada e reparos necessários emergenciais nas CIRETRANs 
dos referidos municipios.

nome matricula
Sílvio Roberto Pires da Silva 80845377 /1

Luiz Carlos Margalho de Souza 80845599 /1
José Enéas Magno Monteiro 3263959 /1

Otávio Silva Barbosa 3156834 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 847920

PORTARIA nº 3639/2022-DAF/cgp, de 24/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1064582;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Tucuruí no período de 21/09 à 05/10/2022, a 
fim de Instruir Processo Administrativo Disciplinar nº 09/2022-CGD-PAD.

nome matricula

Clauber Roberto Santos de Moraes 57190751/1

Jonilde Macêdo da Silva 57193989/1

Shirlei Ketinira Hosana Muniz 57175581/1

Sílvio Martins Borges 54189194/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3652/2022-DAF/cgp, de 24/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1074818;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Rondon do Pará – 15 à 19/09/2022, Rurópolis 
– 20 à 22/09/2022, Capitão Poço – 23 à 26/09/2022, Tomé-Açú – 27 à 
30/09/2022, a fim de realizar análise técnico junto aos municipios acima 
citados, para estudo de viabilidade de implantação de novos postos avan-
çados e classificação de CIRETRANs.

nome matricula
Anaugusta Berger Garcia Mendo 5946926/3

Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2
Daniela de Cássia Ferreira da Silva 54195607/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3657/2022-DAF/cgp, de 24/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/997502;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Castanhal no período de 08/09 à 07/10/2022, a 
fim de realizar serviços de retaguarda de habilitação no referido municipio.

nome matricula
Fábio Júnior Pereira Penha 55589137/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3666/2022-DAF/cgp, de 25/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1084126;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém/
PA para os municípios de SÃO PAULO/SP – 25/08 a 28/08/2022, a fim de 
realizar visita institucional ao DETRAN/SP.

nome matricula
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho 5937269/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3668/2022-DAF/cgp, de 25/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1037459;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de NOVE (09) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de MÃE DO RIO – 26/08 a 27/08/2022, DOM ELISEU/BELÉM – 
28/08 a 30/08/2022, MÃE DO RIO – 02/09 a 03/09/2022, DOM ELISEU/
BELÉM – 04/09 a 06/09/2022, a fim de acompanhar os serviços de obra 
civil para adequação do imóvel com intuito de transferência da CIRETRAN 
de Dom Eliseu e ampliação da CIRETRAN de Mãe do Rio.


